## TIT XXVII

DE NECESSARIIS (4) SERVIS HEREDIBUS INSTITUENDIS  
VEL SUBSTITUENDIS

1 *Imp. ANTONINUS A AUFIDIO* (5) — Quum servi constituti sub appellatione libertorum heredes scripti essetis, ea scriptura benigna interpretatione perinde (6) habenda est, ac si liberi et heredes instituti fuissetis Quod in legato locum non habet

Accepta VII Kal Mart PRISCO et APOLLINARI  
Conss [169]

2 *Imp PERTINAX A LUCRETIO* — Is, qui solvendo non est, heredem necessarium etiam in fraudem creditorum relinquere potest Sed si pignori datus fuisti, et in eadem causa per mansisti, nec (7) ab eo quidein debitor e, qui solvendo non fuit, liber et heres necessarius existere potuisti

PP XI Kal April FALCONE et CLARO Conss [193]

3 *Imps DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA et CC* (8) *FELICI* — Si tutor ancillam tuam contubernio suo coniunxit, ac post heredem (9) instituit, neque dominium ex huiusmodi facto tibi auferri (10) potuit, et ut eius aditione iussu tuo tibi per hanc successio quaeatur, iure concessam habes facultatem

S XVI Kal Ianuar<sup>i</sup> Si<sup>m</sup>ii, AA Conss [293—304]

4 *Imp IUSTINIANUS A IULIANO P P* — Quum quidam suum pupillum hereden (11) instituit, et servo dictis verbis libertatem reliquit, et in secundo gradu, in quo pupillarem substitutionem faciebat, ipsum servum sine libertate pupillo suo substituit, quae erat inter prudentes, si ex huiusmodi substitutione heres necessarius pupillo existat (12) Causa enim alterationis ex veteri regula ora est, qua (13) omnibus placuerat, hunc servum necessarium heredem domino fieri, cui in eodem gradu et hereditas et libertas relinquebatur In

(1) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, y la ed Schf; vocet, las demás ed

(2) haec, insertan los mms. Pl 1 Bg Gt, y la ed Schf

(3) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, y las ed Nbg Schf Hal; intelligentur, Russ y los demás

(4) et, insertan los mms Cas Vat Bg Gt, y las ed Schf Hal

(5) Eusadio Eusadio, algunos mms; et allia, añaden Hal y después los demás contra los mms Vat Cas Pl 1 Bg, la ed Nbg y S. Perus

(6) proinde, los mms Pl 1. Gt, y las ed Nbg Schf

(7) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, todos los mms de Russ, y las ed Nbg Schf Hal; ne, Russ y los demás

nio» Porque también en el presente caso se preguntaba, segun Ulpiano, cuál era la voluntad del testador: ¿llama acaso a Ticio juntamente con sus hijos á la mitad, y á Sempionio á la otra mitad, ó á todos á una porción viii? Pero á nosotros nos parece que en el primer caso sean llamados los tres substitutos, cada uno á una tercera parte, pero que en el segundo caso, como también casi se entiende que el padre y el hijo son por naturaleza la misma persona, se asigne á Ticio conjuntamente con sus hijos una mitad, y la otra mitad á Sempronio